

HORNOBENEŠOVSKÝ ZPRAVODAJ

Informační měsíčník č. 12/2012, 40. ročník - www.hbenesov.cz - neprodejné

Šťastné a veselé vánoce

Češi se v 19. století těšili na příchod Vánoc dlouhé týdny a vůbec jim nevadilo, že peněz je po-skrovnu, a vánoční dárky, které nadělí Ježíšek, budou nejspíše velmi potřebné věci, které by se tak jako tak musely koupit. Dříve tak nespočívaly Vánoce ani tak v dárkách, jako spíše ve vzájemné lásce a přátelství, radosti a pocitu sounáleži-tosti v rodině, která se se-šla ke společným oslavám pod rodným krovem. Několik dnů před Vánocemi napěkly hospodyně chléb a uložily ho do ošatek. V bohatších domácnostech daly k bochníkům péct také pečivo upletené, žloutkem potřené a máslem pomaš-těné vánočky z bílé mouky, hrozinek a mandlí. O Štěd-rém dnu od časného rána praskal v peci a kamnech oheň. Připravovala se štěd-rovečerní večeře. Vařil se hrách, čočka, několik druhů polévek, mezi nimiž nechy-běla bramboračka a rybí po-lévka, pekl se kuba z krup a česneku. Mezi tím, co se hospodyně snažila v kuchy-ni zabavit děti, přinesl v ně-kterých krajích hospodář tajně stromeček a ustrojil ho do slavnostního hávu. Jinde se stavěly betlémy. Lidé se od rána postili, aby večer uviděli „zlaté prasá-tko“. S přicházejícím sou-mrakem děti stále častěji vybíhaly ven, pozorovaly nebe a hlídaly, kdy se obje-ví první hvězdička. S prv-ní hvězdou si rodina sedla k slavnostnímu stolu pro-střenému bílým ubrusem. Večeři zahajovala společná modlitba, vzpomínka na uplynulý rok a poděkování Bohu za vše dobré, co přin-esl, i za to, co vzal. Nejdřív hospodyně postavila na

stůl mísu s hrachem. Klíček hrachu má podobu kalichu a podle tradice spojoval všechny stolovníky v dob-rém i zlém. Potom paní domu odebrala z mísy po-lžíci pro každé z domácích zvířat. Teprve pak si podle vážnosti a stáří nabírali ostatní. Po hrachu se podá-valy polévky pro sílu, čoč-ka, aby byly peníze, kuba, masitý pokrm nebo ryby pro radost. Kosti se dávaly na jeden talíř a po večeři je hospodář odnesl ve lněném ubrousku pod jabloň. Na-posledy se na stole objevila vánočka a cukroví. Pila se bílá káva, čaj, nechybělo ani trochu piva, vína nebo hlt pálenky pro dobré zaži-tí. Když zazvonil zvoneček, přinesl hospodář do míst-nosti stromeček ověšený jablíčky, sušeným ovocem, cukrovím, kostkami cukru zabalenými do barevných papírků, ořechy a řetězy. Na



Mikoláš Aleš: Kolečník

stromečku se zapálily svíč-ky a všichni si zpívali kole-dy. Ty se pak u stromečku zpívaly každý večer, dokud se neodstrojil a Vánoce ne-skončily. Někde však stro-meček neznali nebo ho po-važovali za německý zvyk a po starodávném způsobu



strojili jesle. O svátku Na-rození Páně do nich klad-li figurku novorozeňátka a přidávali postavičky an-děla, pastýře a darovníků. Postavičky Třech králů a jejich průvodu se stávaly součástí betlémského výje-vu až 6. ledna. O Štědrém večeru se po večeři věštilo. Na stůl se postavilo umýva-dlo a pouštěly se lodičky ze skořápek vlašských ořechů. Lilo se olovo. Přes ramena se směrem ke dveřím háze-la bota. Na venkově děvča-ta trásla bezem. Vdala se tam, odkud se ozval štěkot psa. Vyvrcholením štědro-večerních oslav byla půl-noční mše. Lidé se scházeli v kostele, kde vedle oltáře stály jesličky. Venku byla zima, sníh a tma. Uvnitř kostela, ohřátého dechem věřících, zářily svíce. Var-hany doprovázely hlasy zpěváků, ke kterým se po-stupně všichni přidávali. Tak se o půlnoci Štědrého večera narodil v srdcích lidí Kristus. Všichni věřili, že je přítomen na bohoslužbě právě v tom jejich kostele. Cítili přítomnost lásky ma-lého dítěte a s nadějí hleděli do nového roku.

-Připravil: Rudolf Grygar-
Použitá literatura:
Vavřínová, V:
Malá encyklopedie Vánoc

Z obsahu

Mikuláš v doprovodu čerta
rozdá dárečky dětem



Závodní výbor odboro-vého svazu KOVO ve firmě HOBES pořádá tradičně 5. prosince 2012 Mikulášskou.....

čtěte na str. 3

Báli jsme se po šesté



Již šestý rok před pod-zimními prázdninami je naše škola otevřená a plná žáků i přes noc. Na jed-nu noc se škola promění v místo, kde se bojíme, strašíme a vůbec zažívá-me.....

čtěte na str. 6

Rallye Albania



Naši dva členové, Petr Bezděk a Svatopluk Pa-lička, se v červnu vy-dali propátrat východní země. Navštívili Sloven-sko, Maďarsko, Bosnu a Hercegovinu.....

čtěte na str. 9

Taková to byla doba - **RETRO** (11) rok 1989

Na úspěších se podílejí všichni

Vzorná ZO Svazarmu v Horním Benešově jako jediná v okrese spolupracuje s BSP nesoucimi čestný název Svazarmu v Braneckých železárnách a Rudných dolech. Není výjimkou společné pořádání akcí, využívání zařízení organizace a další spolupráce.



Nejpočetnější odborností a zároveň i nejaktivnější je v ZO automotoklub. Členové připravili kurs autoškoly, školení řidičů amatérů, besedy pro žáky základní školy, kursy mladých cyklistů. Byli spoluautory soutěže BOAS o „Hornický kahan“. Na tomto úseku pracuje i kroužek mladých motoristů se zaměřením na stavbu motokár. Motoristům se podařilo odpracovat 1397 brigádnických hodin, odevzat seno, železný šrot a zahradní plody. Dobře pracuje vzorné výcvikové středisko branců, stejně jako střelecký

klub, který sdružuje 40 dospělých členů a 10 dětí. Zde se například J. Kriwenky probíjoval ve střelbě z malorážky do krajského přeboru, v okresní soutěži se umístilo družstvo na druhém a K. Kupková na 3. místě. Střelci společně se členy KDPZ připravili 19 akcí s účastí 510 dospělých. Mimo to odpracovali na brigádách 612 hodin, zajišťovali pořadatelsky 32 akcí, další hodiny odpracovali při práci s mládeží a podobně. Další odborností jsou lodní a letečtí modeláři. Zúčastnili se soutěží v Hlučíně, Lhotě u Opavy a získali pěkná umístění. Soutěží také mezi sebou. Výsledky své práce vystavují při různých příležitostech pro občany obce. Klubu však chybí dílna i instruktoři. Kynologický klub má 18 členů. I přes problémy se členskou základnou dosáhli dobrých výsledků. Zásahu na tom mají především manželé Kadlecovi. Zúčastňovali se soutěží v okrese, ale i mimo něj. Ukázky výcviku psů předvedli i na branném dnu Svazarmu. Při opravách vlastních zařízení odpracovali 545 hodin a při výcviku psů dalších 304. Klub důstojníků a praporčíků v záloze připravil akce ke Dni CSLA, střeleckou a brannou soutěž. Základní organizace má 301 člena, z toho je osmnáct žen, 52 mladých. Předsedou je Josef Pečírka.

-JD-

-Připravil R.Grygar-



VÁNOCE NA ZÁMKU

sobota 15. PROSINCE 2012 od 9.00 do 15.00 hod.

Městský dechový orchestr
MŠ Komenského, Okružní, Pionýrská, Sladovnická, U Rybníka

Duo Zvara

Polárka

ZŠ Školní

Jednička

Pisnička

Středisko volného času

Nic moc

Základní umělecká škola

tradiční vánoční jarmark

zdobení perníčků, výroba ozdob, svícnů a adventních věnců

malování sádrových odlitků s vánoční tematikou

vyhlášení výsledků soutěže „Ozdoba 2012“

prohlídka vánoční zámecké kaple

pohádka pro děti i dospělé

výstavy „Ozdoba 2012“ a „Síla medu“

vánoční koncert

ukázka a prodej domácí zabijačky

prodej grilovaných specialit, tradičního vánočního zboží, živých ryb, medoviny, sýrů, přírodní kosmetiky ...

vstupné: jarmark 10,- Kč
expozice 80,- Kč, děti 40,- Kč

TJ Horní Benešov oddíl ledního hokeje a Město Horní Benešov
pořádá tradiční

Maškarní rej na ledě pro děti (i dospělé)

v pondělí **31. 12. 2012** od 14:00 hodin



Soutěž o nejkrásnější masku,
odměny pro všechny zúčastněné,
občerstvení pro malé i velké.



Silvestrovský přípitek
všech účastníků

VSTUP ZDARMA!

Srdečně
zvou pořadatelé

OZNÁMENÍ

Městský úřad Horní Benešov bude z provozních důvodů ve dnech 27.12., 28. 12. a 31.12. 2012 uzavřen. V Informační centrum a městské knihovně v Horním Benešově bude ze stejných důvodů 27.12, 28.12 a 31.12.2012 také zavřeno.

INFORMACE Z ÚŘADU

Město Horní Benešov informuje občany Horního Benešova, že přijímá objednávky na řezané vánoční stromky:

Smrk ztepilý 210,- Kč/ks

Smrk pichlavý 280,- Kč/ks

(výška stromků od 1,5 – 2 m)

Vánoční stromky můžete objednat do **12.12.2012 u p. Juřicové, v kanceláři č. 1** na MěÚ Horní Benešov, **tel.č.: 554 773 090, email: podatelna@hbenesov.cz**

Prodej vánočních stromků se uskuteční dne 20.12.2012 od 10:00 hod. do 15:00 hod. v areálu společnosti Služby města Horní Benešov na ul. Masarykova v Horním Benešově.

Proč nespalovat odpady

Anebo jak můžeme ovlivnit emise z našeho topeniště a tím i kvalitu ovzduší přímo v místě svého bydliště?

Domácnosti jsou v znečišťování ovzduší hned za automobily. Domácí kotelny přispívají stále více k riziku vzniku rakoviny a srdečních či dýchacích onemocnění. Leckde na venkově je čistota ovzduší v zimním období stejná nebo i horší než v průmyslových oblastech. Domácí kamna, krby a kotle nelze vybavit drahou technologií pro dokonalé hoření a čištění spalín, a tak záleží na každém z nás, kolik jedů vypustíme do vzduchu.

Koho pálením odpadů nejvíce poškozíte?

Nejen sami sebe a své děti, ale také své nejbližší okolí. Na jedy ve vzduchu jsou citlivější děti, těhotné ženy, starší osoby a lidé trpící astmatickým či jiným respiračním onemocněním. Mějme k nim ohled.

Věcí, které do Vašeho kotle nepatří, je mnoho, např.:

- plasty** - pálením PVC vzniká velké množství dioxinů, čím více, čím je obsah PVC v odpadu vyšší. Použití PVC je nutno omezovat, výrobky z PVC je nejlépe nekupovat. I když ho nespalujete, během jeho použití se z něho mohou uvolňovat škodlivé ftaláty. K naprosté většině výrobků z PVC existují alternativní náhrady. Pálením polystyrenu (PS) vzniká mimo jiné jedovatý styren. Spalováním polypropylenu (PP), polyetylenu (PE) či PET láhví podporujete vznik polyaromatických uhlovodíků. U nás ve městě se třídí a dává do žlutých pytlů.

- staré palety, dřevo z demolice, rozbitý nábytek nebo natřená prkna či chemicky ošetřené dřevo** -

jeho pálením vyprodukuje asi 50 - 500 krát více dioxinů než při topení čistým palivovým dřívím (starý nábytek je vhodnější dát či prodat do bazaru).

- zbytky jídla, trávu ze zahrady, listí** - tyto materiály lze kompostovat (máte-li zahrádku) případně třídit (kontejnery na biologický odpad), jinak patří do směsného odpadu (zbytky jídla) a do kontejneru na odpad z obecní/městské zeleně.

- celobarevné letáky a časopisy** - při jejich spalování se do ovzduší mohou uvolnit těžké kovy z barev, které způsobují vrozené vady a rakovinu. Letáky a časopisy patří do tříděného sběru - do kontejnerů na papír. Nálepkou na schránce se můžete bránit proti vyhazování reklamních letáků do schránky.

- tetrapak** - jde o šestivrstvý obal z papíru, hliníku a plastu. Jeho spalováním se mohou uvolňovat chlororganické látky a těžké kovy. U nás ve městě se již třídí do červených pytlů.

- nebezpečné odpady** (jako jsou baterie, barvy, léky) - spálením je nezneškodíte, ale jedovaté látky, které obsahují, se dostanou do vzduchu a následně do půdy.

- pneumatiky** - jejich spalováním vznikají polyaromatické uhlovodíky a další jedovaté látky.

Proto třídíme odpady v našem městě a využijeme pravidelné svozy velkoobjemového a nebezpečného odpadu. Dále využijeme skládku společnosti van Ganswinkel, a.s., kde můžeme odevzdávat nebezpečný, objemný a stavební odpad.

Děkujeme.....

Mikuláš v doprovodu čerta rozdává dárečky dětem



Závodní výbor odborového svazu KOVO ve firmě HOBES pořádá tradičně 5. prosince 2012 Mikulášskou nadílku pro děti zaměstnanců. Akce se koná každoročně v prostorách jídelny ve firmě. Vedení firmy vychází odborářům vstříc a uvolní prostory, aby bylo kde děti přivítat. Je krásné vidět rozzářené dětské oči, když do vyzdobené jídelny přijdou Mikuláš v doprovodu čerta a anděla. Pro sladké odměny si děti rádi přijdou a vůbec jim nevadí, že si je musí vysloužit básničkou, nebo písničkou.

Po odchodu dětí prochází Mikuláš s doprovodem dílny a obdarovává zaměstnance cukrлаты. Nezapomenou ani na strážní službu.

V letošním roce máme nachystány dárečky pro 86 dětí. Těšíme se na ně, protože chodí všichni. Jen nemocní, co nemůžou přijít, dostanou dáreček domů.

-Tylšarová Květa, předsedkyně výboru OS KOVO HOBES.-

INFORMACE Z ÚŘADU



Dej Tip

Víte o poškozené dopravní značce, nefunkčním veřejném osvětlení, autovraku či přeplněném kontejneru na odpad?

Přijete si podílet se na rozvoji města svými nápady a návrhy?

Městský úřad Města Horní Benešov zpřístupnil právě pro Vás aplikaci „Dej Tip“!

Aplikace „Dej Tip“ určená pro smartphony je ke stažení na App Store pro iOS (iPhone, iPad) a na Google Play pro Android.

Pomocí chytrého telefonu poříďte fotografii problémového objektu, kterou zařadíte do kategorie a odešlete pomocí aplikace „Dej Tip“. Tip nám bude doručen a začneme jej řešit.



Svůj „Tip“ můžete zadat také prostřednictvím jednoduchého formuláře na webových stránkách Města Horní Benešov.



Více informací najdete na www.dejtip.eu



PROGRAM DEJ TIP

Vadí vám nepořádek, rozbité silnice, vandalismus, porušování zásad slušného chování.

Zatím jen pro majitele takzvaných chytrých telefonů s operačním systémem iOS (iPhone) a Android s internetovými službami a GPS. Aplikace Dej Tip pro smartphony jsou zdarma ke stažení na App Store pro iOS (iPhone, iPad) a na Google Play pro Android. Je dojednáváno, že zpráva bude moci být odeslána i emailem, samozřejmě opět anonymně.

Více sledujte na <http://www.hbenesov.cz/dej-tip/ds-1072/p1=4519>

-Adéla Bendová, tajemnice-

Žáci ZUŠ Horní Benešov a Smíšený pěvecký sbor Bruntál

Vás zvou
na

ADVENTNÍ
KONCERT

Uskuteční se ve čtvrtek 20. 12. 2012 v 17.00 h
v kostele sv. Kateřiny v Horním Benešově.



Vstupné dobrovolné.



Služby města Horní Benešov s.r.o.
Masarykova 348, 793 12 Horní Benešov
pro Vás zajistí:

**EKOLOGICKOU LIKVIDACI
AUTOVRAKŮ ZDARMA**

TATO SLUŽBA OBSAHUJE:

- LIKVIDACI VOZIDEL
- VYSTAVENÍ PROTOKOLU
O EKOLOGICKÉ LIKVIDACI



CO POTŘEBUJETE?

- VELKÝ TECHNICKÝ PRŮKAZ
- PRŮKAZ TOTOŽNOSTI
- AUTOVRAK

☎ 733 123 211 ☎ 554 748 999
ZAJISTÍME I ODVOZ

LÉKÁRNA INFORMUJE:

Dne 28. prosince bude lékárna v Horním Benešově uzavřena z důvodu **INVENTORY**.

Také připomínáme, že u nás můžete platit platební kartou i dárkovou poukázkou.

Máme zřízenou službu cash back, která umožňuje zákazníkovi výběr peněz v hotovosti při placení platební kartou. Může být nabídnuta pouze při transakci nad 300 Kč. Maximální vyplacená částka pomocí služby je 1500 Kč a **NENÍ** bankou zpoplatněna.

Základní umělecká škola Horní Benešov
pořádá

VÁNOČNÍ
VÝSTAVU

Uskuteční se 20. 12. 2012 od 17.00 h
v rámci Adventního koncertu
v kostele sv. Kateřiny v Horním Benešově.

Srdečně zvou žáci výtvarného oboru!



Z HISTORIE HORNÍHO BENEŠOVA

HORNÍ BENEŠOV 759 LET

11.4.1253 – 11.4.2012

Díl 8.

UČNI

Učeň byl nutnou rezervou pro řemeslo a každý cech tomu věnoval značnou pozornost. Pro učně to nebyla vždy výhoda, protože v době před vydáním generálních článků byl velmi lacinou silou a sloužil hlavně k obohacení mistrů. Někteří mistři prodlužovali učební dobu na 7 – 8 let, ačkoliv normální učební doba byla tříletá.

Přítužením pro učně bylo usnesení z roku 1746, podle kterého měl učeň zaplatit výučné 3 toлары. Z tohoto obnosu připadly 2 toлары pro cechovní pokladnu a 1 tolar byl utracen za „pití pro nejstarší“. Dne 10.3.1749 bylo jedním ctihodným cechem usneseno:

„Protože řemeslo je přeplněno učni, nemá býti nadále nikdo přijat, ledaže by dal mistrovi 2 peřiny a povlak nebo zaplatil 6 tolarů – dále musí každý po vyučení pracovati u mistra po dobu dvou let a pak teprve může býti přijat jiný“. Toto usnesení bylo obnoveno v roce 1757, ale zdá se, že mistři na dvouleté době netrvali. Pro zajímavost budíž uvedeno, že v letech 1654 – 1885 vystupuje v Benešově celkem 707 tkalcovských mistrů.

MÍRY VE TKALCOVSTVÍ

V soupise komorního majetku se nacházejí tkalcovské míry, kterých se užívalo i v Benešově od roku 1735.

Vratislavský loket	58,53 cm
Vídeňský loket	77,80 cm
1 kopa příze	60 kusů
1 kus	4 přadena
1 přadeno	3 přadénka
1 přadénko	20 svazků
1 svazek tržní příze	20 nití
1 nit = 3 vídeňské lokte	233,40 cm

BĚLIDLA

Bílení lnu obstarávala bělidla na řece Opavici od Nových Heřminov až po Karlovice. V Benešově zřídil první bělidlo v roce 1835 Anton Ludwig v popském údolí v Luhách, další v roce 1869 Josef Macholt na louce „U šachet“ (dnes ve Starých Heřminovech) a v roce 1884 bylo již třetí bělidlo u Ludwigovy továrny (Moravolen), které sloužilo po r. 1930 také jako koupaliště pro zaměstnance a jejich rodinné příslušníky.

Další zprávy

Rok 1863 byl osudovým rokem pro benešovské tkalcovství. V té době se rozvíjí konkurenční průmysl v Bruntále a brzy dosahuje převahy nad Benešovem a Andělskou Horou. Železniční dráha Opava – Krnov – Bruntál – Olomouc vede od roku 1870 mimo Benešov a strhává na sebe dopravu. Dráha Opava – Benešov již nemá té důležitosti, s jakou byla zamýšlena, přesto však 29.6.1892 bude slavnostně uvedena do provozu.

Benešov se tou dobou potýká se značným nedostatkem tekoucí vody pro tovární účely. Přesto se některé továrny

po roku 1884 rozběhnou pomocí parních strojů. Tkalcí na- rážejí na silnou zahraniční konkurenci a musí především hledět na kvalitu. Od roku 1885 se zřizují barvírny podle nejnovějších zásad. V tomto roce staví firma Ludwig-Söhne továrnu s parním pohonem u domu č. 302, kterou v roce 1890 rozšířili přístavbou. Zřizují také telefonní spojení se svým domem č.20 a od roku 1884 vlastní podnikovou nemocenskou pokladnu pro své zaměstnance.

Kolem roku 1890 mohou benešovští zaměstnávat i cizí tkalce, což se děje v jejich prospěch. Dříve byli odkázáni na vnější faktory a nyní se stávají zaměstnavateli značného množství lidí z okolních obcí. Tato skutečnost se zvláště nápadně projevila u Lichnova. Obec Lichnov se chtěla od roku 1882 odloučit od okresu Bruntál a přičlenit se ke Krnovu. Když se potom dostavily stovky dělníků po šesti dnech k benešovským podnikatelům a prosily o práci, byly razantně odmítnuty. Odebrali se tedy k okresnímu soudu, kde s nimi bylo jednáno. Jednání ale nebylo úspěšné a tak lichnovští vzali žádost zpět a benešovští jim práci opět zajistili.

V roce 1889 zaměstnávaly benešovské podniky 423 domácích a 421 tkalců z okolí. Denní mzda obnášela 20 – 30 krejcarů, stolaři a jiní tovaryši dostávali 50 – 80 kr..

Bída ručních tkalců nalezla výraz ve stávce, do které vstoupili 7.6.1890. Byla to odezva na rozsáhlou stávku ostravských horníků, již se zúčastnilo na 35.000 lidí. Stávka byla vojensky zlomena 11. června a jejím výsledkem bylo pouhé 10% zvýšení mezd a 225 zatčených tkalců. Vzápětí však mzdy začaly klesat a v důsledku toho se vystěhovalo na 500 tkalců i s rodinami do Hemmelingu u Brém – otciny svých předků. Pokles obyvatelstva je patrný ze sčítání lidu - r. 1900 – 4367 obyvatel, r. 1910 už jen 3826.

Tak se v pestrém sledu střídal vzestup i pád tkalcovství v Benešově. Řemeslo ručních tkalců zaniklo kolem roku 1900 a bylo nutné hledat způsob, jak převést ruční práci na strojovou. Firma Josef Kohlmayer v roce 1905 a Jan Krommer v roce 1908 postavili továrny na parní pohon. Tyto jsou dnes budovami podniku HOBES. Od roku se staví jiné továrny na elektrický pohon.

Město Benešov může v poválečné době děkovat za svůj vývoj z velké části strojnímu společenství. Tato organizace se udržela až do roku 1931. V roce 1929 je zaznamenán největší stav tkalcoven v Horním Benešově – ve 175 závo-dech pracovalo 859 zaměstnanců. Naprostá většina provozu byly domácí dílny se čtyřmi až šesti stavy.

V 19 podnicích bylo celkem 263 elektromotorů. Po tomto vzestupu nastala v r.1930 světová hospodářská krize a do- stavila se nezaměstnanost, která způsobila mnoho škody. Některé podniky se s touto situací a zejména se světovou konkurencí vyrovnávaly tím, že se přeorientovaly na zpracování umělého hedvábí. V té době však nebyla kupní síla a skladiště i obchody byly přeplněny zbožím, na které ne- bylo odbytu.

-Vlastimil Habarta, kronikář města-

SOUKROMÁ ŠKOLA PRAKTIK INFORMUJE

Báli jsme se pošesté....

Již šestý rok před podzimními prázdninami je naše škola otevřená a plná žáků i přes noc. Na jednu noc se škola promění v místo, kde se bojíme, strašíme a vůbec zažíváme úplně jiné věci než ve dne. Ve středu 24.10. večer se ve třídě, které říkáme skleník, otevřel OČISTEC a z něho uniklo 63 duší na zemský povrch, který ovládly pekelné síly. Sám Velký Pekelník přivítal tyto duše zemřelých, zhmotnil je a dal jim možnost usídlit se v těchto vesnicích/městech: SMRADLAVÝ HRADEC, PEKELNÁ LHOTA, KOSTÍKOV, MRTVOLKOV, OSPALÁ DÍRA a SKŘÍŽENÝ HNÁTOV,

pod podmínkou, že si navrhnu a vyrobí erb. Jakmile měla města své znaky, došlo na tradiční dlabání dýní, které měly znázorňovat modly. Celkem vzniklo 22 nádherných „bůžků“. Po dýních došlo na jiné dlabání. Nasýtli jsme svá břicha. Po večeři nastalo další tvoření. Vyrobili jsme několik lampiónů a vyšli do ulic Horního Benešova. Průvod zahájilo vypuštění několika lampiónů štěstí s mnoha přáními. Z chladu návrat opět do Jámy Pekel, kde na nás opět čekal Velký Pekelník s úkolem opravdu nezvyklým. Měli jsme vytvořit Rituál, a to se všim všudy. Od modlitby až po samotnou oběť vykonanou knězem kultu. Naštěstí se vše obešlo bez krve, ale obětní



rituály to byly drsné! A pak už jenom druhé dlabání, pouštění filmů s hororovou tematikou, krvavá diskotéka s videoprojekcí. Jo, a málem bych zapomněl. Letošní Stezka Odvahy byla opravdu drsná. Svou odvalu jsme měli možnost otestovat ve sklepních pro-

storech pod školní jídelnou. Nic pro slabé povahy. Rád bych poděkoval všem žákům a hostům, že byli úžasní. Díky patří i učitelům Renatě, Honzovi, Ince, Evě, Lence a Renátě, že pomáhali všude tam, kde bylo potřeba!
- Ing. Marek Jelínek, Dis.-

PRAKTIK NA VELETRHU ŘEMESEL ZAZÁŘIL



Poděkování patří žákům, kteří se podíleli na přípravě a realizaci našeho vystoupení na veletrhu, konkrétně Tomáši Orságovi, Janu Batovi, Danu Bařinovi, Jakubovi Vachovi, Veronice Spurné, Jiřímu Spevákovi a Karlovi Kuchařovi.

- Ing. Marek Jelínek, Dis.-

Tradiční veletrh řemesel a zaměstnanosti Artifex se uskutečnil letos 8.11. v paláci Silesia v Krnově. Zúčastnili jsme se v silné sestavě 7 žáků a 3 pedagogů.

Naše škola předváděla tradičně obory zedník a tesař a poprvé malířské a natěračské práce. Žáci oboru zedník předváděli vazby zdí a konstrukci komína, tesaři vyráběli model altánu se sedlovou střechou a krmítka pro ptáky a malíři si na bílo natřeli kusy sádkkartonu a na ně kreslili a vybarvovali obrázky.

Všichni se k úkolu postavili velmi zodpovědně, pracovali, předváděli pro zájemce, v našem stánku byl neustálý pohyb a činnost. To ocenila i odborná porota, která vyhodnotila naši prezentaci jako nejzajímavější a ocenila naši snahu velkým dárkovým košem.

Náš stánek navštívili v průběhu desítky žáků základních škol celého okresu se svými pedagogy, které jsme seznámili s předváděnými řemesly a také se školou.

ŽÁDOST

Město Horní Benešov tímto žádá všechny vlastníky motorových vozidel, aby ve čtvrtek 6.12.2012 neparkovali na horním parkovišti (pod Městským úřadem) z důvodu, že zde od 8 hod. bude probíhat výstavba pódia. Zároveň upozorňujeme všechny majitele motorových vozidel, parkujících na Mírovém náměstí, aby v pátek 7.12.2012 svá vozidla na Mírovém náměstí neparkovali. Mírové náměstí bude z důvodu konání akce „Rozsvícení vánočního stromčku“ dne 7.12.2012 v době od 9.00 hod. do 21.00 hod. pro veškerou automobilovou dopravu uzavřeno.

DĚKUJEME ZA POCHOPENÍ

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Slavíme

V měsíci prosinci oslaví významné životní jubileum tyto občané:

Dusík	Vojtěch	Paličková	Antonie
Fadrná	Viktorie		
Hartmann	Antonín		
Horváthová	Terezia		
Karafiát	Pavel		
Komendová	Miloslava		
Konečný	Vladimír		
Kubiš	Vlastimil		
Loukota	Slavomír		
Martiníková	Věra		
Ondrusz	Vladimír		
Škrabánek	František		
Šupák	Jan		
Zahumenský	Ladislav		



Blahopřejeme

Soutěž „O nejkrásnější květinovou výzdobu“

Komise pro životní prostředí 20. listopadu vyhodnotila výsledky soutěže O nejkrásnější květinovou výzdobu. Fotografie s květinovými ozdobami oken, předzahrádkami i zahrad si mohli benešovští i další návštěvníci informačního centra a knihovny prohlédnout v galerii na vystavených fotografiích. Zde mohli také odevzdat své hlasy ve prospěch jejich favorita.

V letošním roce se vybíralo z většího množství nežli v roce minulém. Soutěž byla zastoupena celkem 39 soutěžícími a bylo skutečně co obdivovat. Odevzdáno bylo 223 platných hlasů.

Nejvíce hlasů obdržela a vítězem se stala paní **Jaroslava Skopalíková**, za ní manželé **Fadrní** a na třetí pozici paní **Alena Hlistová**.

Vítězka soutěže obdrží hlavní cenu – poukázku v hodnotě 2 000,- Kč na nákup zboží dle vlastního výběru u firmy **STAVEBNINY MIKŠÍK**, hlavního sponzora. Děkujeme tímto panu Mikšíkovi za podporování této soutěže.

Drobné dárky či upomínkové předměty obdrží i další soutěžící. Předání cen proběhne v rámci akce Rozsvěcení vánočního stromčku na Mírovém náměstí dne 7.12.2012.

-Miroslava Chmelařová-

Vzpomínáme

*Proč srdce Tvé přestalo bít,
vždyť mělo pro koho žít.
To nejdražší, co jsme měli,
krutý osud nám vzal,
zůstaly v očích slzy a v srdci žal.*

Vladimír Vičík, st.

Na manžela, tatínka, dědečka a pradědečka s láskou vzpomíná manželka a dcera s rodinou.

Vladimír Vičík, ml.

Na syna a bratra vzpomíná matka a dcera s rodinou.



Dne 19. prosince 2009 vzpomínáme

5. smutné výročí, kdy nás navždy opustil náš milovaný manžel, tatínek, dědeček a pradědeček, pan Oldřich Palička.

S láskou vzpomínají manželka a synové Svatopluk a Stanislav s rodinami.

Informační centrum a městská knihovna

Masarykova 32, 793 12 Horní Benešov

Otevřeno: PO, ST: 9:00 – 17:00, ÚT, ČT, PÁ: 9:00 – 16:00

Půjčování knih a časopisů, internet, informace, kopírování, scanování, laminování, kroužková vazba, fax.

SLUŽBY MĚSTA HORNÍ BENEŠOV

Nabídka sportovišť:

www.sluzbyhb.cz/sportoviste.html

Zumba s paní Oszeldovou

Úterý 18:30 – 19:30

Jóga s Aničkou Haderkovou

Každou středu od 16:15 hod. v malé třídě MŠ. S sebou karimatky, teplejší oblečení a ponožky. Cena za hodinu a půl je 50,- Kč. Jóga je pro všechny ženy, ale i muže, i s menším zdravotním hendikepem. Velmi dobrá pro prevenci bolestí zad a kloubů.

Autorské čtení pro děti

Otom, že spisovatel nemusí být starý dědeček s fajfkou v puse, se přesvědčili žáci 1. stupně základní školy, pro které místní knihovna uspořádala besedu s mladým spisovatelem Janem Opatřílem. Jan Opatřil, autor knihy Dobrodružství kapříka Metlíka, se narodil v roce 1987 v Novém Městě na Moravě. Příhody kapříka Metlíka a jeho kamarádů (kapří-



ka Šupinky a kapříka Břeti) začal psát, když mu bylo 16 let. K nápadu jej přivedla sestra Venda, která Metlíka vymyslela. Kapřík Metlík „ležel v šuplíku“ až do autorových 20. narozenin, po kterých se rozhodl, že knihu vydá – a dle názoru žáků naší základní školy – dobře udělal. Beseda se sympatickým mladým spisovatelem a autorské čtení knihy nadchlo některé děti natolik, že si knihu o kapříkovi Metlíkovi ihned koupily a den po besedě četly knihu nejen o přestávkách, ale i v hodinách pod lavicí! Děkujeme Informačnímu centru a městské knihovně Horní Benešov za uspořádání besedy, která dětem ukázala, že spisovatelé jsou lidé jako my a že s nimi může být i velká zábava.

-Mgr. Eva Petřlová-

ŠKOLNÍ ZPRAVIČKY

Návštěva K-centra Krnov

K-centrum Krystal help je sdružení pro podporu prevence a práce s drogově závislými. Krnovská organizace, funguje od roku 2000. Konkrétním cílem sdružení je příprava a řízení projektů pro rizikovou skupinu drogově závislých obyvatel, budování centra s plným poradenským zabezpečením, poskytování sociální asistence, program minimalizace poškození (včetně výměny injekčního a dalšího zdravotního materiálu), přímá pomoc (včetně možnosti včasné krizové intervence), základní zdravotnické ošetření, dále hygienický a potravinový servis (klienti se v centru mohou osprchovat, v kuchyňce něco uvařit či využít mikrovlnku), doplňkové aktivity (je zde možnost např. vyprat si prádlo, podívat se na televizi apod.). Cílem služby tohoto centra je prá-



ce se změnou chování klientů. V rámci protidrogové prevence pořádá naše základní škola každoročně různé zajímavé akce, jednou z nich je např. návštěva výše uvedeného centra, kde žáci absolvují celodopolední besedu s pracovníky K-centra.

V pondělí 22. 10.

2012 se deváťáci na takovou akci vypravili. Strašně se těšili, protože podobné besedy se zúčastnili i loňští deváťáci a podle jejich vyprávění to bylo „fakt hustý“.

Mimo jiné naše žáky překvapila také skutečnost, že Česká republika bohužel vede celou Evropu ve spotřebě marihuany (ta činí na rok 19 tun).

V rámci besedy se teenageři seznámili s několika filmy na dané téma a se skutečnými životními osudy a příběhy drogově závislých lidí, což by je mělo dovést k zamyšlení, zda se s drogou sblížit, či se jí raději vyhnout....



-PhDr. Jana Semerová-

Cvilín



Víte, kde se na chází v našem okolí tato rozhledna? Žáci 6. třídy a 9. třídy naší základní školy to vědí naprosto přesně, protože v pátek 19. října

nahoru. Nadmořská výška Cvilína je 436 metrů. Poté, co děti spočítaly (nebo spíš nespočítaly) schody vedoucí k poutnímu kostelu, navštívili památník 2. světové války, podívovali se přesnosti slunečních hodin umístěných na zdi kostela jsme se dostali k obří stopě, o které se vypráví jedna z pověstí. Další pověst o statečné Dorce jsme četli ve škole a s dalšími se ještě budeme seznamovat.



2012 rozhlednu navštívili. Jedná se o 29 metrů vysokou rozhlednu z roku 1903. Pokud byste ji chtěli navštívit, museli byste jet do Krnova na kopec Cvilín.

A co tam ty naše děti dělaly?

Protože v literární výchově se učí o regionálních pověstech (z našeho kraje), tak se jeli na jedno místo opředené pověstmi podívat. Byla to vyjížďka i tak trochu turistická, protože jsme v Krnově z autobusového nádraží statečně šlapali pěšky až

Jaké ty pověsti jsou? Zeptejte se našich žáků, možná, že si je budou pamatovat a rádi Vám je převedou.

-PhDr. Jana Semerová-

Zpráva o činnosti SRPDŠ v minulém školním roce a naše plány do budoucna

SRPDŠ při Základní a Mateřské škole v Horním Benešově pracuje již několik let a jeho prioritou bylo a je přispívat svou činností ke zkvalitnění života dětí v našem městě.

Sdružení rodičů a přátel dětí školy ve školním roce 2011/2012 získalo na svou činnost z dotací Města Horní Benešov částku ve výši 35 000 Kč. Rodiče žáků nám přispěli 28 350 Kč a ze sběru starého papíru jsme získali celkem 35 315 Kč.

Ale bez celé řady aktivit, nápadů členů i „nečlenů“ SRPDŠ, kteří ve svém volném čase dělají něco navíc nejen pro své děti, by SRPDŠ nemohlo přispívat takovou měrou na zlepšování kvality života dětí v našem městě. Organizujeme či se podílíme na akcích jako Ples SRPDŠ, Olympijské dny, Dětský den, Slavnosti města, Rozloučení s prázdninami, Drakiáda, Halloween, Mikulášská nadílka, Soutěž o vánoční stromček. Výtěšek z těchto akcí v loňském školním roce byl zhruba 57 000 Kč.

SRPDŠ proplatilo dětem dopravu a další náklady na různé výlety, soutěže (Májová notička, Olympijské dny, Olympiáda v anglickém jazyce atd.) ve výši 30 000 Kč, dětem v mateřské škole přispělo na výlet částkou 5 600 Kč. Zakoupilo také medaile za 8 000 Kč. Na Halloween přispělo částkou 3 200 Kč. Podporujeme také zájmové kroužky např. Country Montana (10 000 Kč), Hrátky s hudbou (1 600 Kč).

Na konci školního roku jsme dětem zaplatili odměny za výborný prospěch a mimoškolní činnost ve výši 16 500 Kč.

V loňském školním roce jsme měli také mimořádné výdaje, které vznikly zakoupením skákacího hradu za 140 000 Kč a digitální váhy ke sběru starého papíru za 9 000 Kč.

Na zakoupení skákacího hradu byl ve spolupráci s Městem Horní Benešov vypracován projekt, který byl schválen a dotace bude brzy proplacena.

I v tomto školním roce chceme nadále přispívat na různé akce, soutěže pořádané školou, na činnost zájmových kroužků, sportovní kurzy a celoškolní projekty.

Ale toto všechno se neobejde bez aktivní práce a pomoci všech členů SRPDŠ, rodičů, rodinných příslušníků, dětí, sponzorů a spoluobčanů, kterým tímto patří obrovský dík!

(Čerpáno z Přehledu hospodaření SRPDŠ za školní rok 2011/2012)

-Alena Kaňová, Miroslava Kramná-

Šiklův Mlýn

Poslední závod letošní sezony Mistrovství České republiky v enduro open se konal na atraktivním místě, a to v Šiklově Mlýně. Víkend plný motorek byl doplněn o program ve Westernovém městečku se zabižkou a ochutnávkou vín. Ten, kdo nenechal rodinu doma, neprohloupil.

Byla zde možnost projet se na koních či čtyřkolkách, vyzkoušet zdejší saunu, whirlpool, masáže. V sobotu byl také otevřen strážidelný zámek. Pořadatelé

připravili trať dlouhou 55 km, na které museli závodníci splnit dvě rychlostní zkoušky. Jarda Maňásek musel ve své třídě MČR III-E2 odkroužit tři kola. Na trati byl opět připraven cross test a enduro test. Celý závod trval čtyři a půl hodiny. Jediné minus tohoto víkendu bylo počasí. Na Vysočině nám pořádně mrzlo! Stroj byl však perfektně připraven díky mechanikovi Bezděvi a o přísun tekutin se starala jeho žena Renča. I díky této podpoře byl pro Jardu tento start nejúspěšnější z celé sezony,



protože dojel do cíle první. i se svým prckem Kájou. Toto krásné umístění si vychutnal na stupních vítězů

-AMK Horní Benešov-



Rallye Albania

Naši dva členové, Petr Bezděk a Svatopluk Palička, se v červnu vydali propátrat východní země. Navštívili Slovensko, Maďarsko, Bosnu a Hercegovinu, Chorvatsko, Černou Horu, Albánii, Makedonii, Bulharsko a Rumunsko. V Albánii se připojili k českému týmu na Albania rallye jako doprovod. Závodník Radek Schneider z Branky zde vybojoval 1. místo ve třídě dvouválců nad 650 ccm. Byla to velmi náročná rallye, která startovala v Tiraně a kluci se zúčastnili tří etap, při kterých ujeli dalších asi 1100 km. Během cesty, která měřila celkem 4800 km poznali nové kultury, nedotčenou přírodu a krásné hory. Zažili nesčetná dobrodružství jako je všudypřítomná hrozba nabitého kalašnickova. Přesto se našlo mnoho lidí, kteří byli velmi přátelští.

-AMK Horní Benešov-

Ukončení letošní sezony

V sobotu 10. listopadu proběhlo v Šiklově Mlýně vyhlášení výsledků celé sezony Endura a Cross Country 2012 pod hlavičkou ČSMS spojené s galavečerem. Celým večerem provázel Jiří Kučera, předseda prvního výkonného výboru divize Endura ČSMS, s partnerkou Ivanou.

Jarda Maňásek se celkově umístil na krásném třetím místě, i když výsledky byly velmi těsné. Stejný počet bodů zamotal hlavu i pořadatelům, a tak si Jarda dovezl domů pohár za druhé místo ;-). Vyhlášení



bylo zpestřeno přehlídkou dobového spodního prádla, takže pánové si opět přišli na své. V tombole byly zajímavé ceny jako let letadlem, o kterých by vám mohli vyprávět kolegové z Leskovce, kteří si také letos zazávodili. Celý večer vyvrcholil famózním ohňostrojem a tanečky trvaly až do brzkých ranních hodin.

-AMK Horní Benešov-

Poděkování

AMK Horní Benešov by tímto rád poděkoval za podporu našemu městu v sezoně 2012 a doufá, že tato spolupráce bude pokračovat i v dalších letech. Děkujeme také dalším sponzorům: Alfun a. s., Motokšeft Brno, Motoservis Kvápa, Pneuservis Petr Bezděk. Doufáme, že navážeme na úspěchy i v následujícím roce a minimálně obhájíme letošní třetí místo.

-AMK Horní Benešov-

OZNÁMENÍ

Dne 30.11.2012 od 11:30 se bude konat

**DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ ZŠ A MŠ
HORNÍ BENEŠOV**

Široká veřejnost má možnost nahlédnout do nově zrekonstruovaných prostor mateřské školy, 1. stupně ZŠ i 2. stupně ZŠ.

REAKCE ZASTUPITELŮ NA ROZHOVOR s ing. Bendou

Informujeme objektivně

Jako bývalí a současní zastupitelé za SNK-ED musíme reagovat na rozhovor v Hornobenešovském zpravodaji č.11/2012 s názvem „Mojí vizí je Benešov jako čisté, příjemné a bezpečné město“. V tomto rozhovoru na otázky redaktora pana Grygara odpovídá radní Ing. Leopold Benda. Konkrétně reagujeme na tvrzení ve třetí a čtvrté odpovědi.

Minulé zastupitelstvo bylo skutečně rozděleno na dva tábory, což se odráželo v mnoha hlasováních. Jedním z hlavních důvodů byl spor, zda povolit výstavbu bioplynové stanice či nikoliv. Mnozí zastupitelé využili nabídku investora a prohlédli si 2 bioplynové

stanice v Německu a ČR. Tam se přesvědčili, že negativní vlivy (hlavně zápach) při provozu nehrozí a proto se rozhodli tento projekt podpořit. Nyní je již rok bioplynová stanice u nás v provozu a ukázalo se, že zastrašování zápachem při provozu či zapravování digestátu bylo zbytečné. Mnozí lidé, kteří v Horním Benešově trvale žijí, dosud ani nevědí, že bioplynová stanice je již v provozu.

Striktně se musíme ohradit proti tvrzení, že „tehdejší lídr tohoto uskupení byl schopen přesvědčit své spolustraníky k tomu, aby hlasovali, že zelená zeď je ve skutečnosti červená“. To z těch, kterých se to týká (Dr. Adamcová, Tomáš Brada, Vlastimil Kavan, Ing. Krasula, Ing. Strmiska, Ing. Uvíra, J. Žerotínský), dělá

Ing. Benda skupinu nemyslicích, neinformovaných lidí neschopných vlastního úsudku. Zastupitelstvu předkládá návrhy Rady města na usnesení předsedající, což bývá většinou starosta. A v Radě města se o návrhu vždy diskutovalo a hlasovalo, což mohou potvrdit i ti členové minulých rad, kteří nebyli zvoleni za SNK-ED.

Poznámka k zápisu jak zastupitel hlasoval - Kdyby kterýkoliv zastupitel oficiálně přednesl takový návrh, jako usnesení zastupitelstva, pak by musel předsedající nechat o návrhu hlasovat. V žádném případě by ho nemohl nechat „smést“ s jakýmkoliv konstatováním. A rovněž je vysoce nepravděpodobné, že by tak důležitý návrh Ing. Bendy z roku 2008 zapisovatelka (pí. Bendová) opomněla uvést v zápise z jednání a v usnesení. A mimo jiné každý zastupitel měl vždy právo v případě, že nesouhlasil s usnesením, nechat toto jmenovitě uvést do zápisu.

Jako občané našeho města jsme rádi, že se současnému vedení města daří získávat dotace a přejeme si, aby bylo ještě úspěšnější. Tvrzení, že „jde o nejúspěšnější období za posledních 20 let“ je však nepravdivé. V období 1998 až 2006 město investovalo díky úspěšným žádostem o dotace cca. 255 mil.. Pro Vaši představu a srovnání s městem Krnov - město s desetkrát vyšším počtem obyvatel a rozpočtem investovalo za 8 let (1997-2005) asi 675 mil. (údaj převzat z krajských novin). Suma dotací za 12 let (1998 - 2010) pak dosáhla částky cca 165 mil. při celkovém objemu investic za asi 340 mil. Kč.

Současné vedení doposud (za dva roky 2010 - 2012) dokázalo získat cca 20 mil. Kč (většinou pouze smluvně přislíbeno, nikoliv reálně vyúčtováno). Přitom ve velké míře využilo již vytvořené organizační

struktury (členství v Euroregionu Praděd, Mikroregion Slezská Harta, partnerství s polským městem Pszów...) a rozpracované nebo hotové projekty svých předchůdců (např. dotace 8,5 mil. Kč na Rekonstrukci ZŠ, podáno 5. 10. 2010, tzn. ještě před volbami). Přitom předpokládáme, že Ing. Benda mezi úspěšnosti v získaných dotacích nepočítá příslib schválení 5ti projektů v rámci Revitalizace území po důlní činnosti. Nutno rovněž připomenout, že obecní kasa nebyla při předávání prázdná (jak tomu bylo v minulosti), ale umožnila naplnit rozpočet včetně financování vlastních investic a spoluúčasti na dotačních programech.

Nemáme zájem kritizovat současné vedení města Horní Benešov, máme zájem hlavně o další rozvoj města, což je zřejmé z údajů uvedených výše. Chceme jen uvést na pravou míru rozhovor p. Grygara se zastupitelem Ing. Leopoldem Bendou, který zde uvedl neúplné, místy nepravdivé informace.

Ing. Benda hodnotí jako negativum zatím malou schopnost RMě a ZMě navenek prezentovat úspěchy těchto orgánů. Pokud to chtěl tímto způsobem napravit, bylo to hodně nešťastnou formou.

Závěrem chceme dodat, že práce ve vedení města na všech postech, je dlouhodobou záležitostí a její dopady a přínosy, správnost, či nesprávnost daných rozhodnutí a činů lze hodnotit až s odstupem času, mnohdy několika let. Navíc je to v případě obce vždy práce kolektivní, zcela bagatelizovat zásluhy svých předchůdců ve všech směrech je velmi sobecké a narcistické.

Autoři článku:

J. Žerotínský, ing. J. Uvíra, ing. J. Krasula, ing. J. Klech, T. Brada, Dr. T. Adamcová

PLACENÁ INZERCE

SERVIS ZAHRADNÍ TECHNIKY

Horní Benešov



**Opravy * Servis * Broušení nožů
Údržba * Prodej náhradních dílů**

**BENZÍNOVÉ SEKAČKY
MOTOROVÉ PILY
ZAHRADNÍ TRAKTŮRKY**

Kde: Čerpací stanice Horní Benešov



tel.: 552 302 304



www.ewingoil.cz

VOLNÝ ČAS

Z činnosti sdružení PRADĚD osob zdravotně postižených

Občanské sdružení PRADĚD osob zdravotně postižených, Horní Benešov pořádá v neděli 21.10.2012 zájezd do divadla v Bruntále na vystoupení TRANVESTI show, skupiny SCREAMERS. Všem se vystoupení líbilo, byl to nevšední zážitek.

Sdružení v měsíci listopadu pro své členy pořádalo tyto akce:

v pondělí 12.11.2012 - **VÝROČNÍ SCHŮZI SDRUŽENÍ**, která se konala ve sportovní hale

v sobotu 24.11.2012 - **ZÁJEZD DO POLSKÉHO TĚŠÍNA**.

Pozvánky na obě akce výbor organizace zajistil.

-Tylšarová Květa, člen výboru-

Mikulášská nadílka pro dospělé (i děti)

kdy? 5. prosince 2012

kde? prodejna Tempo Horní Benešov

Mikulášská nadílka za nákup a

Čertovská ochutnávka všeho dobrého.

Srdečně Vás všechny zveme !!!!!

Spí včely v zimě?

Včely v zimě nespí. Chladné období roku přezívají v chomáči - kouli vytvořené uvnitř úlu či hnízdní dutiny napříč plásty. Ve vnější vrstvě se pravidelně střídají - „jdou se ohřát dovnitř“. V izolaci si včely na okraji chomáče pomáhají navíc ještě roztažením křídel.

Energii potřebnou pro tvorbu tepla čerpají z medných zásob.

Jak postupně odvíckovávají buňky, padá na dno úlu tzv. měl - podle ní dokáže včelař odhadnout,

jestli má včelstvo dostatek zásob či jinak nestrádá. V zimním období tak kromě nezbytného léčení proti varroáze včelař jen kontroluje včelstva a snaží se je nerušit.

-včelaři-



MĚSTO HORNÍ BENEŠOV
VÁS SRDEČNĚ ZVE
NA
★
ROZSVÍCENÍ
VÁNOČNÍHO
STROMEČKU
dne
7.12.2012 na Mírovém náměstí
PROGRAM

10:00	slavnostní zahájení pro děti
10:10	vystoupení MŠ
10:40	běh o vánočního kapra pro děti MŠ a ZŠ Horní Benešov (MŠ)
11:00	hrátky s hudbou
11:10	běh o vánočního kapra pro děti MŠ a ZŠ Horní Benešov (1. stupeň ZŠ)
11:45	NIC MOC
12:00 - 13:00	běh o vánočního kapra pro děti MŠ a ZŠ Horní Benešov (2. stupeň ZŠ)
15:00	vystoupení MŠ
15:30	hrátky s hudbou
16:00	RESERVE
16:45	NIC MOC
17:00	rozsvícení vánočního stromečku
17:15	vystoupení žáků ze Pszowa
17:30	lampiony štěstí pro děti MŠ a ZŠ Horní Benešov
17:35	Jakub Blokesz (PL)
18:30	ohňová show
18:45 - 20:00	MARATON

Změna programu vyhrazena. Čas jednotlivých vystoupení se může mírně měnit.

EVROPSKÁ UNIE / UNIA EUROPEJSKA
EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ / EUROPEJSKI FUNDUSZ ROZWOJU REGIONALNEGO
PŘÍSPĚVÁJÍCÍ K ROZVOJU / PRZESPAWIAJĄCY DO ROZWOJU

Krásné svátky vánoční,
pěknou cestu z půlnoční,
od Ježíška velký ranec,
na Silvestra pěkný tanec,
od muziky lehký krok,
a pak šťastný nový rok!
*Veselé
Vánoce!!*

PŘEJE REDAKCE ZPRAVODAJE MĚSTA

Čtenář roku 2012

Knihovna v Horním Benešově připravuje ocenění nejlepších čtenářů roku 2012. Věrné čtenáře, jednak z řad dětí, ale i dospělých, kteří pravidelně knihovnu navštěvují a půjčují si knížky, se rozhodla komise pro školství, kulturu a tělovýchovu ocenit a tímto jim poděkovat za zájem o četbu. Bude připraven i krátký kulturní program. Vše se uskuteční v úterý 11.12.2012 v 16:00 hodin v Informačním centru a městské knihovně v Horním Benešově.

-Miroslava Chmelařová-

SPORTOVNÍ RUBRIKA

Hornobenešovští střelci nezahálají



V listopadu jsme se zúčastnili dvou větších střeleckých akcí. V Kopřivnici se střílela soutěž „Kopřivnická diabolka“, kde se Kryštof Krsek (343 b.) umístil na třetím místě a Jan Blažek obsadil šestou příčku. Vojtěch Klech v kategorii mladších dorostenců obsadil sedmou pozici. Marcela Königová s výkonem 375 bodů zvítězila. V soutěži Velká Cena Olomouckého kraje, která se konala v Šumvaldu, se benešovským mladým střelcům dařilo. Kryštof Krsek zvítězil, Jan Blažek obsadil třetí příčku, Vojtěch Klech skončil pátý, Jan Jankejech byl třetí a Marcela Königová vystřílela stříbro.

-Střelecký klub-

Voříškiáda – zhodnocení akce

V sobotu 27. října 2012 se za pomoci členů ZKO č. 20610 Kynologického klubu Horní Benešov konal první ročník Voříškiády. Nejedná se ale o soutěž v pojídání ořechů, jak se někteří domnívají, ale je to soutěž našich domácích miláčků. Nebyli žádní poražení, jen vítězové. Je jen škoda, že tato soutěž nevešla do povědomí lidí jako akce pro děti, pro dospělé a pro jejich voříšky. Rádi bychom Voříškiádu pořádali každý rok jako skutečnou velkou výstavu psů bez rodokmenu. Jelikož byl letos první ročník a nechtěli jsme nikoho diskriminovat, účastnili se i psi s PP ve vlastních kategoriích.

Doufáme, že budeme mít rok od roku větší účast jak pejsků se svými páničky, tak samozřejmě i publika.

Letos se i přes nepřízeň počasí akce povedla a všichni zúčastnění byli velmi spokojeni. Velice děkujeme ZKO Opava a sponzorům, bez kterých by tato akce nemohla proběhnout.

Generální sponzor: K-9 kanadské prémiové krmivo, Pardubice

Sponzoři: Braun, s.r.o., Slaný; Kantor Sport, Ústí nad Labem; Miroslav Veselý, Babice; Jana Vohryzková – Vítěz, Strakonice; Ivana Martáková, Nová Role; Poháry Adek, Most; Pláček s.r.o., Poděbrady; Stavebniny Mikšik, Horní Benešov; BENEKOVTerm, Horní Benešov; Hobes, Horní Benešov; Miky Fun Bruntál;



**střelecká
Silvestrovská
cena
Horního Benešova**

sportovní
hala

**SPORTOVNÍ
STŘELBA
vzduchová
puška a pistole**

čtvrtek
27. 12. 2012

**čtvrtek
27. 12. 2012**

**střelecká
Silvestrovská
cena
Horního Benešova**

sportovní
hala

**SPORTOVNÍ
STŘELBA
vzduchová
puška a pistole**

sobota
28. 12. 2012



Hornobenešovský zpravodaj – noviny Města Horní Benešov • Vydává Rada Města Horní Benešov, Masarykova 32, 793 12 Horní Benešov • Redakční rada: Rudolf Grygar, Miroslava Chmelařová, Vlastimil Habarta • www.hbenesov.cz • E-mail: hbzpravodaj@seznam.cz, knihovnahb@mybox.cz • MK ČR E 16046 • Grafická úprava a tisk: Tiskárna René Daubner – APRO, Ruská 10, 792 01 Bruntál • Redakce nemusí souhlasit se stanovisky uveřejněnými v příspěvcích dopisovatelů. **Uzávěrka čísla je 15. den v měsíci.**